
 

 

 
 
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΑΡΙΘΜΟ 
ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 29  Δεκεμβρίου 2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
Αριθμ. πρωτ.: 360801 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
  
  
Ταχ. Δ/νση: Μενάνδρου 22  
Τ.Κ.: 
e-mail: 

104 32 ΑΘΗΝΑ 
gdoy@minagric.gr 

 

 

 

Θέμα: « Έγκριση συμπληρωματικής πληρωμής για την καταβολή αποζημίωσης παραγωγών που 

διατηρούν εκμεταλλεύσεις αιγοπροβάτων για την απώλεια εισοδήματος που υφίστανται λόγω 

της έξαρσης της επιζωοτίας της ευλογιάς των αιγοπροβάτων και της πανώλης των μικρών 

μηρυκαστικών.» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 5251/2025 «Κύρωση της από 23.10.2025 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

«Επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη του πρωτογενούς τομέα και την αντιμετώπιση της 

ζωονόσου της ευλογιάς» (Α΄ 183) και συναφείς διατάξεις» (Α΄ 207) και ιδίως το άρθρο 2 και την 

παρ. 1 του άρθρου 6 του νόμου αυτού. 

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 

Ελληνική   

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΒΘΜ4653ΠΓ-407



3. Τον Κανονισμό 2022/2472 (ΕΕ) της Επιτροπής, της 14ης Δεκεμβρίου 2022, «για την κήρυξη 

ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε αγροτικές 

περιοχές συμβιβάσιμων με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 

Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (L327/21.12.2022 σελ. 1) και ιδίως τα 

Κεφάλαια Ι και ΙΙ, και ειδικότερα το άρθρο 26 αυτού. 

4. Την αριθ. 337680/3.12.2025 κ.υ.α «Αποζημίωση παραγωγών που διατηρούν εκμεταλλεύσεις 

αιγοπροβάτων για την απώλεια εισοδήματος που υφίστανται λόγω της έξαρσης της επιζωοτίας 

της ευλογιάς των αιγοπροβάτων και της πανώλης των μικρών μηρυκαστικών» (Β΄  6471). 

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133). 

6. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρέωσης από τους Διατάκτες» (Α’145). 

7. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138). 

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

11. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

12. Την ανάγκη άμεσης στήριξης των παραγωγών που διατηρούν εκμεταλλεύσεις 

αιγοπροβάτων, των οποίων το ζωικό κεφάλαιο πλήττεται από την επιζωοτία της ευλογιάς των 

αιγοπροβάτων και της πανώλης των μικρών μηρυκαστικών και οι οποίοι έχουν προβεί σε 

θανατώσεις ζώων κατά τα έτη 2024 και 2025, λόγω της οικονομικής επιβάρυνσης και της 

απώλειας εισοδήματος που υφίστανται εξαιτίας της έξαρσης της επιζωοτίας και των 

περιορισμών που απαγορεύουν την ανασύσταση του ζωικού τους κεφαλαίου. 

13. Την αριθ. 1747/386028/14.12.23 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων με θέμα «Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για την καταπολέμηση των 

ασθενειών του Παραρτήματος I του π.δ. 138/1995 (Α’ 88)» (Β΄ 7121). 

14. Τις υπ’ αριθ. 4308/315328/2024 «Έγκριση προγράμματος οικονομικών αποζημιώσεων, 

ενισχύσεων και λειτουργικών δαπανών που προκύπτουν από την επιβολή κτηνιατρικών μέτρων 

εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου της χώρας, (διερεύνηση, πρόληψη, επιτήρηση, έλεγχος, 

εκρίζωση, έκτακτες επεμβάσεις) στο πλαίσιο εφαρμογής των ισχυουσών ειδικών κτηνιατρικών 

διατάξεων, για το έτος 2024» (Β΄ 5788) και 59322/26923/2025 «Έγκριση προγράμματος 

οικονομικών αποζημιώσεων, ενισχύσεων και λειτουργικών δαπανών, που προκύπτουν από την 

επιβολή κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου της χώρας, (διερεύνηση, 

πρόληψη, επιτήρηση, έλεγχος, εκρίζωση, έκτακτες επεμβάσεις), στο πλαίσιο εφαρμογής των 

ΑΔΑ: ΨΒΘΜ4653ΠΓ-407



ισχυουσών ειδικών κτηνιατρικών διατάξεων, για το έτος 2025» (Β΄ 1011) κοινές υπουργικές 

αποφάσεις. 

15. Τον Κανονισμό (EE) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης 

Μαρτίου 2016, σχετικά με τις μεταδοτικές νόσους των ζώων και για την τροποποίηση και την 

κατάργηση ορισμένων πράξεων στον τομέα της υγείας των ζώων («νόμος για την υγεία των 

ζώων») (L 084). 

16. Το π.δ. 133/1992 «Επιβολή υγειονομικών και λοιπών μέτρων για την προστασία και 

εξυγίανση της κτηνοτροφίας από λοιμώδη και παρασιτικά νοσήματα των ζώων» (Α΄66). 

17. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1882 της Επιτροπής της 3ης Δεκεμβρίου 2018, για την 

εφαρμογή ορισμένων κανόνων πρόληψης και ελέγχου νόσων σε κατηγορίες καταγεγραμμένων 

νόσων και για την κατάρτιση καταλόγου ειδών και ομάδων ειδών οργανισμών που συνιστούν 

σημαντικό κίνδυνο εξάπλωσης των εν λόγω καταγεγραμμένων νόσων (L308). 

18. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2020/687 της Επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2019 

για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες για την πρόληψη και τον έλεγχο ορισμένων 

καταγεγραμμένων νόσων (L 174). 

19. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2020/689 της Επιτροπής, της 17ης Δεκεμβρίου 2019, 

για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες για την επιτήρηση, τα προγράμματα εκρίζωσης και το 

καθεστώς απαλλαγμένου από νόσο για ορισμένες καταγεγραμμένες και αναδυόμενες νόσους (L 

174). 

20. Την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 2024/2207 για ορισμένα μέτρα έκτακτης ανάγκης σχετικά με 

την ευλογιά των αιγοπροβάτων στην Ελλάδα, όπως τροποποιήθηκε με την  Εκτελεστική 

Απόφαση (ΕΕ) 2025/1287 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 25ης Ιουνίου 2025 στο σημείο ζ του άρθρου 3. 

21. Τα υπ’ αριθ. πρωτ. 160143/16.6.2025, 179633/3.7.2025, 193346/16.7.2025, 

277200/10.10.2025 και 348526/12.12.2025, έγγραφα της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

22. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας δεν προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη 

πέραν της προβλεπόμενης στην αρ. 337680/3.12.2025 κοινής υπουργικής απόφασης 

«Αποζημίωση παραγωγών που διατηρούν εκμεταλλεύσεις αιγοπροβάτων για την απώλεια 

εισοδήματος που υφίστανται λόγω της έξαρσης της επιζωοτίας της ευλογιάς των αιγοπροβάτων 

και της πανώλης των μικρών μηρυκαστικών» (Β΄ 6471). 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

1. Την έγκριση της συμπληρωματικής πληρωμής ποσού 1.606.885,00€, για την καταβολή 

αποζημίωσης παραγωγών που διατηρούν εκμεταλλεύσεις αιγοπροβάτων για την απώλεια 

ΑΔΑ: ΨΒΘΜ4653ΠΓ-407



εισοδήματος που υφίστανται λόγω της έξαρσης της επιζωοτίας της ευλογιάς και της πανώλης 

των μικρών μηρυκαστικών με δικαιούχους της αποζημίωσης παραγωγούς , που διατηρούν 

εκμεταλλεύσεις εκτροφής αιγοπροβάτων, των οποίων το ζωικό κεφάλαιο πλήττεται από την 

επιζωοτία της ευλογιάς σύμφωνα με το άρθρο 5 της  αριθ. 337680/3.12.2025 κοινής υπουργικής 

απόφασης (Β΄ 6471) και το συνημμένο  παράρτημα ( Πίνακας 1 – Σύνολα ανά Περιφέρεια ) 

2. Δεν είναι δικαιούχοι της αποζημίωσης παραγωγοί, οι οποίοι προέβησαν σε παράνομο 

εμβολιασμό των ζώων τους ή δεν τήρησαν τα προβλεπόμενα μέτρα βιοασφάλειας σύμφωνα με 

βεβαίωση που προσκομίσθηκε ανά περιφέρεια. 

3. Τα ποσά ανά δικαιούχο περιλαμβάνονται σε αναλυτική κατάσταση με τα πλήρη στοιχεία 

(ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, Α.Φ.Μ. ),  αριθμό του τραπεζικού λογαριασμού σε μορφή IBAN 

και το πιστωτικό ίδρυμα στο οποίο τηρείται ο λογαριασμός, των δικαιούχων η οποία θα 

διαβιβασθεί από την Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του ΥΠΑΑΤ για το 

σύνολο των Περιφερειών στην  εταιρία «Διατραπεζικά συστήματα Α.Ε.» (ΔΙΑΣ Α.Ε.) προς 

πληρωμή των δικαιούχων μέσω της Τράπεζας  της Ελλάδος. 

4. Σε περίπτωση εκ των υστέρων διαπίστωσης μη ορθής υποβολής στοιχείων ή μη πλήρωσης 

των όρων και προϋποθέσεων της αριθ. 337680/3.12.2025 κ.υ.α, το ποσό της χορηγηθείσας 

ενίσχυσης ανακτάται από τη στιγμή της καταβολής του εντόκως με βάση το επιτόκιο ανάκτησης 

της ΕΕ. 

5. Η δαπάνη που προκύπτει από την εφαρμογή της παρούσας βαρύνει τον τακτικό 

προϋπολογισμό του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΕΦ 1029-501-0000000 και 

ΑΛΕ 2310988899) και καλύπτεται με μεταφορά των αναγκαίων πιστώσεων από τον τακτικό  

προϋπολογισμό του ειδικού φορέα 1024-711-0000000 «Γενικές Κρατικές Δαπάνες», σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 2/91044/1.12.2025 απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών. 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΒΘΜ4653ΠΓ-407



 

                                  ΠΙΝΑΚΑΣ 1. ΣΥΝΟΛΑ ΑΝΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  

Περιφέρεια 

Πλήθος 
Εκμεταλ
λεύσεων 

Πλήθος 
Μεγάλων 

Ζωών 

Πλήθος 
Μικρών 

Ζωών 

Συνολικό 
Πλήθος 
Ζωών 

Ποσό Μεγάλων 
Ζωών (€) 

Ποσό Μικρών 
Ζωών (€) Συνολικό Ποσό (€) 

Δυτικής Ελλάδας 19 1796 688 2484 125.720,00 € 24.080,00 € 149.800,00 € 

Θεσσαλίας 102 15372 4037 19409 1.076.040,00 € 141.295,00 € 1.217.335,00 € 

Κεντρικής 
Μακεδονίας 12 3206 438 3644 224.420,00 € 15.330,00 € 239.750,00 € 

Σύνολα 133 20374 5163 25537 1.426.180,00 € 180.705,00 € 1.606.885,00 € 

ΑΔΑ: ΨΒΘΜ4653ΠΓ-407


		2025-12-29T16:07:42+0200
	Athens




